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Liturgijska godina “B”
Godište XXI., br. 19/2018.

XXIV. I XXV. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SAVJEST I DESET BOŽJIH ZAPOVIJEDI

Svakom ljudskom biću Bog je dao savjest, svoj zakon ure-
zan u naša srca, Božji glas u našem razumu koji nam daje 
sposobnost razlikovati dobro od zla. Po sudu savjesti pre-
poznajemo moralnost djela koje smo počinili, koje činimo 
ili namjeravamo počiniti. Savjest nas uči da ne možemo 
činiti zlo da bismo postigli dobro. Ona je sud razuma koji 
nas potiče činiti dobro i izbjegavati zlo. Preko savjesti 
Bog nas usmjerava ovozemaljskom i vječnom dobru i 
istini. Svaki čovjek u svom životu ima pravo živjeti po 
svojoj savjesti i djelovati po njoj u potpunoj slobodi. Iz 
istog razloga trebamo poštovati tuđu savjest. Nikoga se ne 
smije “siliti da radi protiv svoje savjesti. Nije dopušteno 
bližnjega navesti na čin protiv njegove savjesti.
Ljudi najčešće ne vole zapovijedi, propise i zabrane. Misle 
da im oni sputavaju slobodu. I Bog je ljudima dao svoje 
zapovijedi. Jesu li one kočnica ljudske slobode? Nipošto! 
Božje zapovijedi smjernice su nam u tome kako ispravno 
živjeti, upravo u ljubavi i slobodi. I Isus nas poziva da, 
ako želimo živjeti u ljubavi prema Bogu i bližnjima, 
obdržavamo i čuvamo Božje zapovijedi. Veliki Božji dar 
i izraz povjerenja čovjeku jest njegova sloboda. Bog nam 
je podario slobodu da ga možemo svojevoljno izabrati za 

Prijatelja. Imamo slobodu da bismo mogli svjesno i namjerno činiti dobro i njemu težiti. 
Što više nastojimo Bogu biti bliži i sličniji to smo slobodniji. Istinska i savršena sloboda 
vječni je život s Bogom. Potpuna sloboda kojoj težimo život je sa Stvoriteljem, Otkupi-
teljem i Posvetiteljem u vječnosti.
No za našu slobodu postoje brojna iskušenja. Često nam ono što je loše djeluje kao nešto 
lijepo, a ono što je dobro kao nešto što nas ograničava. Sotona, lažac nad lašcima, up-
orno i bez prestanka nastoji u izvrnutom svjetlu prikazivati životne vrjednote. Zbog toga 
možemo steći osjećaj da je sloboda nešto drugo. Možemo misliti da živjeti u slobodi 
znači bezobzirno činiti što nas je volja ili da je vlastita sloboda veća od slobode bližnjega. 
Sloboda nam može izgledati kao teret jer je nerazdruživo spojena s odgovornošću. Za 
ono što smo slobodno počinili, odgovorni smo pred ljudima i pred Bogom. Istina, puno 
bezbolnije bismo živjeli kad ne bismo morali sami donositi odluke. Ali, tko bi (ili što) 
onda bio čovjek? Bog nam je darom slobode izrazio ljubav i veliko povjerenje. Dao nam 
je dostojanstvo i vrijednost. Da bismo uspješno, usprkos kušnjama, ostvarivali slobodu, 
dao nam je savjest. Dekalog nas u pisanom obliku savjetuje što nam je dobro činiti, a 
što moramo izbjegavati. U sažetim nedvosmislenim Božjim riječima putokaz je za istin-
sko ostvarivanje slobode. Naš nas nebeski Otac putem Deset zapovijedi odgaja i poučava 
u brojnim životnim situacijama. Poštovanjem Dekaloga lakše ćemo se odgojiti na svoju 
pravu “sliku”. Pokazat ćemo da poštujemo i volimo sebe i bližnje i da Boga prihvaćamo za 
svoga Oca!
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXIV. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 16. - 22. 9. 2018.

1. čitanje: Iz 50,5-9a. 
Otpjevni psalam: Ps 116,1-9.
2. čitanje: Jak 2,14-18.

Evanđelje: Mk 8,27-35.

U ono vrijeme: Krenu Isus i njegovi učenici u 
sela Cezareje Filipove. Putem on upita uče-
nike: »Što govore ljudi, tko sam ja?« Oni mu 
rekoše: »Da si Ivan Krstitelj, drugi da si Ilija, 
treći opet da si neki od proroka.« On njih upita: 
»A vi, što vi kažete, tko sam ja?« Petar prihvati 
i reče: »Ti si Pomazanik – Krist!« I zaprijeti im 
da nikomu ne kazuju o njemu.
I poče ih poučavati kako Sin Čovječji treba 
da mnogo pretrpi, da ga starješine, glavari 
svećenički i pismoznanci odbace, da bude 
ubijen i nakon tri dana da ustane. Otvoreno 
im to govoraše. Petar ga uze u stranu i poče 
odvraćati. A on se okrenu, pogleda svoje 
učenike pa zaprijeti Petru: »Nosi se od mene, 
sotono, jer ti nije na pameti što je Božje, nego 
što je ljudsko!«
Tada dozva narod i učenike pa im reče: »Hoće 
li tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe, 
neka uzme svoj križ i neka ide za mnom. Tko 
hoće život svoj spasiti, izgubit će ga; a tko 
izgubi život svoj poradi mene i evanđelja, 
spasit će ga.«

Riječ Gospodnja.

Nedjelja, 16. 9. 2018. 
19,00 Vjenčanje: Marin Puljić i Ivana Obad

Ponedjeljak, 17. 9. 2018. 
7,00 Supruga i djeca za + Matu Brajkovića 
7,30 Ankica Čarapina za + supruga Antu
7,30 Ankica Čarapina za ++ roditelje Jozu i Lucu 
Golemac i sestru Zdravku
18,00 Supruga i djeca za + Dragana Pandžu
18,00 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Štefu Ara-
pović

Utorak, 18. 9. 2018.
7,00 Ana Zovko za + supruga Marka, svekra 
Božu i svekrvu Ivu
7,30 Srećko i Vlado za ++ roditelje Peru i Dragicu 
Šimunović
7,30 Obitelj Jurić za + Marka Prskala
18,00 Mihael Bošnjak za + majku Faniku i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Mara Vasilj za ++ roditelje Franu i Anđu, 
braću Ivana, Antu, Stojana i nevjestu Katu

Srijeda, 19. 9. 2018.
7,00 Zoran Mišić za ++ djeda Iliju, baku Stanu, 
tetku Janju
7,30 Dubravka Ćubela za + Dragu Grgurinovića 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Pavo Čale za ++ roditelje Vidaka i Maru
18,00 Ljilja Damjanović i obitelj za ++ roditelje 
Ivana i Jelku Bevanda i ostale ++ iz obitelji
18,00 Drina Trubarac i djeca za + Radu i sestru 
Anicu

Četvrtak, 20. 9. 2018.
7,00 Dragan Bošnjak za + majku Vidu, brata 
Josipa, sestru Mirjanu i suprugu Mirjanu
7,30 Drago i Ana Andačić za ++ roditelje Damjana 
i Anđu Andačić, Franju i Ilku Pehar i ostale ++
7,30 Marija Grubišić i obitelj za + Petra  
18,00 Obitelj za + Miru Krešića (branitelja)
18,00 Majka za + sina Damira Penavića (brani-
telja), Slavka i Maru

Petak, 21. 9. 2018.
7,00 Danijela Brekalo za ++ roditelje Tomislava 
i Olgu Kukić
7,00 Irena i Nikica Martinović za ++ roditelje 
Stoju i Martina
7,30 Obitelj za ++ Štefu, Maru, Franku, Luku
7,30 Obitelj za + Maru, Delfu, Anđelka i Branka
18,00 Ljubica Šutalo za + Predraga Tomasa 
(branitelja), Ivu i Andriju Tomasa
18,00 Djeca za ++ roditelje Vinka i Anu Jurišić

Subota, 22. 9. 2018.
7,00 Jadran Đalto za + roditelje Matu i Mirjanu, 
sestru Jadranku
7,00 Vesna Kulaš za + oca Ambru Raguža
7,30 Srećko Perić za ++ roditelje Spasu i Ange-
linu, brata Milenka
7,30 Marica Zelenika za + Miju, Miroslava, Iliju, 
Ružu, Lucu i Jelu
18,00 Obitelj za + Vesu Vegara (god.)
18,00 Supruga Mirjana i djeca za + Vlatka, nje-
gove i svoje roditelje i ostale ++ iz obitelji
19,00 Vjenčanje: Toni Arapović i Mateja Boš-
njak

N  16  XXIV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  17  Robert Bellarmino, Lambert 
U  18  Josip Kupertinski         
S  19  Januarije, Eustahije, Teodor, kvatre
Č  20  Andrija Kim Taegōn i dr.  
P  21  MATEJ AP. i EV., kvatre       
S  22  Emerita, Mauricije, Silvana, kvatre   
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XXV. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 23. - 29. 9. 2018.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Mudr 2,12.17-20. 
Otpjevni psalam: Ps 54,3-6.8.
2. čitanje: Jak 3,16 – 4,3.

Evanđelje: Mk 9,30-37. 

U ono vrijeme: Otišavši s gore, Isus i njegovi 
učenici prolažahu kroz Galileju. On ne htjede 
da to itko sazna. Jer poučavaše svoje učenike. 
Govoraše im: »Sin Čovječji predaje se u ruke 
ljudima. Ubit će ga, ali će on, ubijen, nakon tri 
dana ustati.« No oni ne razumješe te besjede, 
a bojahu ga se pitati.
I dođoše u Kafarnaum. I već u kući upita ih: 
»Što ste putem raspravljali?« A oni umukoše 
jer putem među sobom razgovarahu o tome 
tko je najveći. On sjede i dozove dvanaestoricu 
te im reče: »Ako tko želi biti prvi, neka bude 
od svih posljednji i svima poslužitelj!« I uzme 
dijete, postavi ga posred njih, zagrli ga i reče 
im: »Tko god jedno ovakvo dijete primi u moje 
ime, mene prima. A tko mene prima, ne prima 
mene, nego onoga koji mene posla.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 24. 9. 2018. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Jozu i Lucu Bevanda
7,30 Branka i Petar za + Jaku Glamuzina
7,30 Anto Puljić i obitelj za ++ roditelje Matu i 
Maru i ostale ++ 
18,00 Vlado Kopilaš i obitelj za + Anu Kopilaš
18,00 Slavka Begić i djeca za + Dominika i ostale 
++ iz obitelji Begić

Utorak, 25. 9. 2018.
7,00 Slavko i Jelka Lončar za sve svoje ++
7,00 Slavko i Jelka Lončar za ++ iz obitelji Slavka 
Odaka, te Vladu i Veru Radoš 
7,30 Vesna i djeca za + Franu Primorca
7,30 Djeca za + majku Ivu Jurić, djedove Peru i 
Stanka, bake Ivu i Katu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj za ++ Janju, Franju i Miru Pocrnja 
i Antona Lučića
18,00 Obitelj Soldić za ++ roditelje

Srijeda, 26. 9. 2018. 
7,00 Tomo Juka za ++ roditelje Antu i Mandu
7,30 Danijela Tomičić za ++ roditelja Gabrijela i 
Ljubinku Garić 
7,30 Jozo i Matija Perić za ++ roditelje Iliju i Anu, 
Jerku i Anicu, brata Marka, sestre Jelu, Katu i 
Zoru i ostale ++ iz obitelji
18,00 Kata za ++ brata Gojka, sestre Milku i 
Radicu i ostale ++ iz obitelji Lovrić 
18,00 Vinko Gagro za + suprugu Danicu, roditelje 
Stipu i Matiju, braću Nikolu, Grgu i Marka i ostale 
++ iz obitelji Gagro i Miličević

Četvrtak, 27. 9. 2018.
7,00 Kristina Puljić za + oca Iliju Jurića
7,30 Tereza Usar za + supruga Ivana 
7,30 Obitelj Bazina za + Branku Sivrić
18,00 Sveta misa za časne sestre milosrdnice
18,00 Kćeri za + Viktora i Anku Gollner i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Mirela Cvitković za + supruga Zdravka, dje-
vera Nedjeljka, svekra Antu i svekrvu Dragicu

Petak, 28. 9. 2018.
7,00 Obitelj za ++ Zdravka, Stjepana i Maru 
Andričević
7,30 Jela Dogan za + supruga Matu
7,30 Kći Marica za ++ roditelje Stjepana i Anđu 
Krajinović
18,00 Obitelj za ++ Juru i Ivu Rozić
18,00 Obitelj za ++ Iliju i Anicu Marić i ostale ++ 
iz obitelji Marić i Boban

Subota, 29. 9. 2018.
7,00 Verica Juka za + Spomenku i Marija An-
tonijevića
7,00 Paulina Lovrić za + Lucu Miličević
7,30 Djeca za + roditelje Stevana i Danu Tasić
7,30 Obitelj za + Adrianu Miletić
18,00 Vinko i Jasna Sušac za ++ roditelje Martina 
i Danicu, Dragu i Ivanku, Davora Milićevića
18,00 Žarko i Jasna Musa za ++ roditelje Janka 
i Šimu, Grgu i Ivicu, sestru Jadranku i ostale ++ 
iz obitelji Musa i Rozić 

N  23  XXV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  24  Anatolij, Vuk, Dalmacije, Pacifik       
U  25  Kleofa, Firmin, Tvrtko       
S  26   Kuzma i Damjan, Gideon, Kresencija   
Č  27  Vinko Paulski, Vincent, Vinka, Gaj 
P  28  Vjenceslav, Većeslav, Lovro Ruiz 
S  29  MIHAEL, GABRIJEL, RAFAEL   

RASPORED ŽUPNOG VJERONAUKA

Ponedjeljak
1. razred u 900 ili 1500

Vjeroučitelj: don Luka Pavlović

2. razred u 900 ili 1500

Vjeroučiteljica: s. Matea Krešić

5. razred u 900 ili 1400

6. razred u 1000 ili 1500

7. razred u 1100 ili 1600

Vjeroučitelj: don Ilija Petković

Utorak
8. razred u 900 ili 1400

9. razred u 1000 ili 1500

1. srednje - krizmanici u 1100 ili 1600

Vjeroučitelj: don Ilija Petković

Četvrtak
4. razred u 900 ili 1500

3. razred u 1000 ili 1600

Vjeroučitelj: don Davor Berezovski
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Katica Šarić 10, Marica Prem 10, N.N. 10, 
N.N. 20, N.N. 50, N.N. 10, Ob. Bijakšić i Mar-
tinović 20, N.N. 10, N.N. 30, Vjekoslav i Ve-
sna Bakula 50, N.N. 30, N.N. 10, Stana Galić 
20, Ante Pavlović 30, Grgo Bevanda 20, Bran-
ko Filipović 30, Tereza Šaravanja 10, N.N. 10, 
Jela Jakovljević 10, N.N. 5, N.N. 35, Zdenka 
Vidačak 10.

REDOVINA

N.N. 50, Kata Bakula 50, N.N. 100, Ivica Be-
vanda 100, Ob. Batinić 50, Matija Krsmanović 
Petric 60, Anica Čerkez 50, Anica Perić 50, 
Radoslav Mikulić 100, Ankica Martinović 100, 
N.N. 50, Jela Jakovljević 50, Gordana Zovko 
50.

ZA CRKVU

N. N. 50, N.N. 40, N.N. 50, N.N. 50, Ob. Ba-
tinić 50, Vjekoslav i Vesna Bakula 100, N.N. 
100, Ankica Martinović 100, Olga Raspudić 
20.

ŽUPNI LIST

Anka Marijanović 10, Janja Mijatović 10, N.N. 
10, Ob. Batinić 10, Stana Galić 10, Luca Sušac 
5.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 30.8.2018. + Vinko Primorac
- 10.9.2018. + Iva Mladenović

Iskrena sućut obitelji pokojnika!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 1.9.2018. kršten je Vito Leonardo 
Primorac, sin Tina i Danijele r. Đolo.
- 1.9.2018. kršten je Mateo Bevanda, 

sin Nikice i Ivane r. Džepić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život! 

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Toni Arapović, sin Davora i Mire r. Zovko, 
župa Katedrala-Mostar i Mateja Bošnjak, kći 
Damira i Mirjane r. Primorac, župa sv. Petra i 
Pavla-Mostar.
- Antonio Brkić, sin Borisa i Slavice r. Ras-
pudić, župa Katedrala-Mostar i Tajana Kne-
žević, kći Mirka i Marijane r. Marić, župa sv. 
Marka-Mostar.
- Ivan Rozić, sin Stojana i Slavice r. Bevanda, 
župa Katedrala-Mostar i Božana Karačić, kći 
Radovana i Ljube r. Jukić, župa sv. Ivana-Mo-
star.
- Filip Kukić, sin Danimira i Šimice r. Šarac, 
Hrvatska Katolička Misija-Siegen i Marija 
Vrljić, kći Drage i Lenke r. Galić, župa Kate-
drala-Mostar.
- Zdravko Zovko, sin Tihomira i Olivere r. 
Puce, župa Katedrala Mostar i Marijana Jur-
kić-Raič, kći Milenka i Anđelke r. Antunović, 
župa Mučeništva sv. Ivana Krstitelja-Gradina.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!


